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Общая информация
• Samsung Group — 

южнокорейская группа 
компаний, один из крупнейших в 
Южной Корее чеболей, 
основанный в 1938 году. На 
мировом рынке известен как 
производитель 
высокотехнологичных 
компонентов, 
телекоммуникационного 
оборудования, бытовой техники, 
аудио- и видеоустройств. 
Главный офис компании 
расположен Сеуле.



Основание компании
• Год основания – 1938
• Основатель – Ли Бёнчхоль
• Способ дохода – торговля пищевыми продуктами



Структура и финансовое 
состояние концерна

• Samsung находится на 21 месте по суммарной стоимости 
бренда, по состоянию на 2007 год. Основной конкурент 
компания Sony — 25-е место

Стоимость 
бренда, $ 
млрд (2007)

Стоимость 
бренда, $ 
млрд (2006)

                          Расшифровка

      16,853      16,169

Бренд Samsung занимает лидирующую 
позицию на рынке LCD панелей и как 
производитель мобильных телефонов, ввиду 
финансовых потерь корпорации «NOKIA» в 
первом квартале 2012-го года.



Область деятельности 
подразделения

Наименование 
подразделения

Продажи 
подразделения, млрд 
USD

% от общих 
продаж

Электронная 
промышленность

Samsung Electronics
Samsung SDI
Samsung Electro-Mechanics
Samsung SDS
Samsung Networks

63,4
7,15
2,58
2,26

0,598

39,90
4,50
1,62
1,42

0,38

Химическая промышленность Samsung Total Petrochemicals
Samsung Petrochemicals
Samsung Fine Chemicals
Samsung BP Chemicals

3,5
1,5

0,802
0,292

2,20
0,94
0,50

0,18

Финансы и страхование Samsung Life Insurance
Samsung Fire & Marine Insurance
Samsung Card
Samsung Securities
Samsung Investment TM

29,1
8,76
2,36
1,31

0,08

18,31
5,51
1,49
0,82

0,05

Тяжёлая промышленность Samsung Heavy Industries
Samsung Techwin

6,83
3,095

4,03
1,95

другие виды деятельности Samsung Corporation
Samsung Engineering
Samsung Everland
Samsung Cheil Industries
The Shilla Hotels & Resorts

10,18
2,18
1,55
1,47

0,469

6,41
1,37
0,98
0,93

0,30



Деятельность Samsung в 
России

На российском рынке из всего 
концерна Samsung Group в 
основном представлены 
подразделения электронной 
промышленности:
• Samsung Electronics — бытовая 

техника, аудио- и 
видеоустройства, мобильные 
телефоны, офисная техника.

• Toshiba-Samsung — жёсткие 
диски, оптические приводы

• SDS — оперативная память



Спонсорство и 

благотворительная деятельность
• Компания Samsung выступила в качества соучредителя 

премии «Ясная поляна», основанной в 2003 году. 
Обладателями премии становятся авторы, чьи 
произведения пробуждают в читателях идеалы 
нравственности и милосердия.

• Сотрудничество Государственного Академического 
Большого Театра и компании Samsung Electronics началось 
в 1991 году. На финансовую поддержку компанией 
Samsung с 1991 по 2001 годы было выделено более $2 млн. 

• Samsung обеспечивает материально-техническую 
поддержку Государственного Эрмитажа с 1997 года

• Samsung является техническим партнером ЦСК «Гараж».



Критика

• Финансовые скандалы

• Монополия

• Вирусный маркетинг



Спасибо за внимание!


